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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS 
 

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 22/2019  
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2019 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a 
Divulgação dos bolsistas selecionados no Edital Campus Porto Alegre nº 22/2019 – Seleção de 
bolsistas de extensão – 2019, conforme especificado no Anexo I. 

 
 
 
 
  

Porto Alegre, 26 de abril de 2019. 
 
 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral do Campus Porto Alegre do IFRS
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ANEXO I 

Divulgação dos bolsistas selecionados 

MODALIDADE TÍTULO CH
1
 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 

Eduarda Puerta Martins 1º (classificado) 

Laura Machado de Souza 2º (suplente) 

Naiara Judith Pereira Silvino 3º (suplente) 

Isabella de Andrade Bandeira 4º(suplente) 

Cleiton Policena Nunes Desclassificado 

Jefferson da Rocha Boeira Junior Desclassificado 

Marina Souza da Silva Desclassificado 

Projeto 
A gestão e preservação 
documental na FERGS 

16h 

Raika Luz Severo Desclassificado 

Jefferson da Rocha Boeira Júnior 1º (classificado) 

Raika Luz Severo 2º (classificado) 

Alana Gabriela Nunes Centeno desclassificado 

Kethelyn de Souza Tambasco desclassificado 
Programa 

Leitura, Informação, 
Acessibilidade e Literatura 
no Curso Técnico em 
Biblioteconomia: uma 
proposta para o CERLIJ 
2019 

16h 

Marina Souza da Silva desclassificado 

Nathalia Silva de Campos 1ª (classificado) 

Juliana Ferraz Corrêa 2º (suplente) 

Laianes Kitiele Correia 3º (suplente) 

Vinícius Azevedo da Silva 4º (suplente) 

Matheus Madril Benites 5º (suplente) 

Bárbara da Costa Fortes 6º (suplente) 

Gabriela Trentini Feijó desclassificado 

Projeto 
Jardim Sensorial: 
(re)conectando os 
sentidos 

16h 

Márcio Azambuja Machado desclassificado 

Bernardo Gomes 1º (classificado) 

Tiago Vier Fischer 2º (suplente) Projeto 
Orquestra Infantil 
Prelúdio 2019 

04h 

Matheus Gobbato Leichtweis desclassificado 

Marina Michelotto Klacewicz 1º (classificado) 

Ana Maria de Jesus Cardozo 2º (suplente) Programa 
Um mundo através das 
lentes 

16h 

Fernanda de Oliveira 3º (suplente) 

Jean Crisóstomo de Campos Vilanueva 1º (classificado) 

Ariane Huber Couto 2º (suplente) 08h 

Ana Lúcia Bolico de Oliveira 3º (suplente) 

Ana Maria de Jesus Cardozo 1º (classificado) 

Nathália Silva de Campos 2º (suplente) 

Daniel Fernando da Silva 3º (suplente) 

Jaqueline da Silva Ferreira 4º (suplente) 

Projeto Projeto Pipe 

12h 

Iago Silva da Luz 5º (suplente) 

Ana Lúcia Bolico de Oliveira 1º (classificado) 

Daniela Mello do Nascimento 2º (classificado) 

Andréa de Mello desclassificado 
Programa 

PROPEL – Programa 
Permanente do Ensino de 
Línguas, Literaturas e 
outros assuntos culturais 

16h 

Arthur Ribeiro Dias desclassificado 

Laianes Kitielle Correia 1º (classificado) 

Karina Borda de Freitas 2º (suplente) 

Matheus Madril Benites 3º (suplente) 

Robson Campos do Carmo 4º (suplente) 

Bárbara da Costa Fortes 5º (suplente) 

Arthur Ribeiro Dias 6º (suplente) 

Vinícius Azevedo da Silva 7º (suplente) 

Andréa de Mello 8º (suplente) 

Daniela Mello do Nascimento 9º (suplente) 

Raphael Rodrigues 10º (suplente) 

Maurício Meireles Canabarro 11º (suplente) 

Raika Luz Severo 12º (suplente) 

Carolina Beatriz Fontoura marinho desclassificado 

Luandrea Cristielen Cruz desclassificado 

Programa Núcleo de Estudos Afro-
brasileiros e Indígenas 

16h 

Lílian Vas Leiria desclassificado 

                                                           

1
 CH: Carga horária semanal da bolsa. 
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MODALIDADE TÍTULO CH
1
 ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO 

Isabella de Andrade Bandeira desclassificado 

Kethelyn de Souza Tambasco desclassificado 

Taiane Oliveira de Oliveira desclassificado 

Fernanda de Oliveira desclassificado 

   

Luis Flávio Pires Rodrigues Júnior desclassificado 

Rodrigo de Oliveira Amarante Dias 1º (classificado) 

Daniel Wolfarn Mossi 2º (suplente) 

Bernardo Gomes de Jesus 3º (suplente) 

Matheus Gobbato Leichtweis 4º (suplente) 

Vibnícius José Mota Noronha 5º (suplente) 

Leonardo Vargas Wainstein 6º (suplente) 

Guilherme Marotti Della Casa 7º (suplente) 

16h 

Guilherme Schwindt de Matta 8º (suplente) 

Roger Pereira 1º (classificado) 

Tiago Viev Fischer 2º (suplente) 

Diego Souza Pinto 3º (suplente) 

Bernardo Gomes de Jesus 4º (suplente) 

Matheus Gobbato Leichtweis 5º (suplente) 

Vinícius José Mota Noronha 6º (suplente) 

Nicholas Paraboa Adolpho 7º (suplente) 

Guilherme Schwindt de Matta 8º (suplente) 

Programa Bandas do Prelúdio  2019 

08h 

Rodrigo de Oliveira Amarante dias 9º (suplente) 

Jéssica Junz Bratz 1º (classificado) 

Denis Alberto Barbieri Butori desclassificado Programa 
Estação de Lançamento: 
Laboratório de Criação de 
startups 

16h 

Lílian Vas Leiria desclassificado 

Fabíola Barcelos 1º (classificado) 

Valesca Martins Thumé 2º (suplente) 

Vinícius Azevedo da Silva 3º (suplente) 

Matheus da Silva Peixoto 4º (suplente) 

Naiara Judith Pereira Silvino 5º (suplente) 

Denis Alberto Barbieri Butori 6º (suplente) 

Arthur Ribeiro Dias Desclassificado 

Bárbara da Costa Flores Desclassificado 

Carolina Beatriz Fontoura Marinho Desclassificado 

Cleiton Policena Nunes Desclassificado 

Jaqueline da Silva Ferreira Desclassificado 

Programa Transenem edição 2019 16h 

Marisângela de Mello Desclassificado  

Denis Alberto Barbieri Butori 1º (classificado) 
Programa PoaLab 2019 16h 

Ariane Huber Couto 2º (suplente) 

Letícia Maria Gomes da Silva 1º (classificado) 

Guilherme Marotti Della Casa 2º (suplente) 

Daniel Wolfarn Mossi 3º (suplente) 

Leonardo Vargas Weinstein 4º (suplente) 

Projeto Orquestra Juvenil 2019 12h 

Guilherme schwindt de Matta desclassificado 

Cleiton Policena Nunes 1º (classificado) 

Guilherme Marotti Della Casa 2º (classificado) 

Paloma dos Santos Silveira 3º (suplente) 

Daniel Wolfarn Mossi 4º (suplente) 

Rodrigo de Oliveira Amarante Dias Desclassificado 

Leonardo Vargas Wainstain Desclassificado 

Alana Gabriela Nunes Centeno Desclassificado 

Programa Projeto Prelúdio 2019 16h 

Daniela Mello do Nascimento desclassificado 

Katysuki Rossini 1º (classificado) 

Diego Santos 2º (suplente) Programa Perspectivas em Gestão 16h 

Jéssica Kunz Bratz Desclassificado 

 

 


